videndo At. plenitudinem gentium et virtutem barbarorum, timor et tremor apprehendunt eum et eos, qui cum ipso sunt.

¶ Inter haec autem Al. congregata multitudine hostium perorat ad numerum dicum milia hominum et

fortis. Accidit voluntati eius, ut lavaretur in eo. Quod
 et factum est; sed laesio facta est in illo, quia per frigi-
 tudinem apprehendit eum dolor capitis atque aegrotavit
 fortiter. Videntes autem Macedones illum aegrotari, valde
 5 [tristes effecti sunt dubitantes, ut non audiret] Darius in-
 firmitatem Alexandri, [et] faceret impetum super eos ac
 deleret illos. Sanitas itaque Alexandri omnes confortabat.
 Erat quidam iuvenis nomine Philippus; diligebat eum
 Alexander. Erat enim medicus et promisit Alexandro, ut
 10 daret illi potionem [atque] salyaret eum. Quidam princeps
 militiae, // qui tenebat Armeniam, odio habebat hunc me-
 dicum eo quod diligebatur ab Alexandro. Scripsit episto-
 lam ac direxit Alexandro dicens: /Cave te a medico/ Phi-
 lippo et noli bibere potionem eius, quia promisit ei Darius
 15 rex dare suam sororem in coniugium ut faceret eum con-
 sortem in suo regno, si occidisset vos. /Cum autem praef-
 parasset Philippus potionem dare Alexandro, portavit illam
 ante eum et antequam eam biberet, supervenit ei ipsa
 epistola. Recepit eam ac relegit, antequam potionem bi-
 beret, et non est turbatus, quia erat securus de con-
 scientia Philippi. Alexander itaque una manu tenens
 20 epistolam, altera apprehendit potionem tenentes illam in
 manu respicebat in faciem Philippi. Cui Philippus dixit:
 —

1. et accidit M. — 2. frigidinem M. — 3. eum] illum M. — egrotabat M. — 4. egrotare M. — 5. timentes ut andiret M. — 7. illos] eos. Sanitas enim alex. confort. omnes. Erat ibi etc. M; erat nach GS eingesetzt, fehlt B. — 8. philipp. nomine, quem diligebat alex. multum et erat med. Qui prom. M. — 10. Et quidam .. qui tenebat Armeniam] M; jedenfalls ein alter Fehler der Hist. statt Parmenius, vgl. Ps.-Call. οὐδὲ Παρμενίον τραχτηγόν, welcher Name erst am Schluße genannt wird. Die jüngeren Recensionen setzen den Namen Parmenus oder Parmerius vor, aber behalten die Worte qui tenebat Armeniam bei. — 12. diligenter M. — Tunc scripsit ep. ac dir. M. — 13. te] tibi M. — 15. sororem suam M. — et faceret B, ut faceret S, et faciet G, et facere M. — 16. regni sui M. — occidat te M. — 17. dare Alex.] fehlt M. — 18. eam] fehlt M. — ei] fehlt M. — 19. ac] et legit M. — bib. pot. M. — 21. manu una tenens ipsam ep., altera (alteram B) manu potionem respexit (respiciabat B) faciem phil. M.

1-11 Recipit itaque Al. epistola legit et tenet eam in manu et non est turbatus. Secunda pro eo quia securus erit de conscientia Philippi. Et ecce Philippus medicus una potionem preparata ingressus est ad Alexandrum et obtulit ei ipso suam potionem. At itaque cum una manu potionem et in alia tenendo egesti domi

et timentes apparet
dilectio inter se: a

Fuera. Historia et se
Philippus medicum suum
et diligeretur eum de confi-
militate sua.

B 204 c
Parmenius

videntes magnitudinem
fumina et carent validis ferreis et praecepit militibus suis, ut transirent. Illi
autem dubitabant. Vedit autem eos rex dubitare prae-
cepitque custodibus animalium, ut transirent, simul et
omnes apparatus atque cibaria. Post haec iussit militi-

bus suis, ut transirent. Illi autem [videntes magnitudinem fluvii et cursus validissimum] dubitaverunt [transire], [ut non frangerentur catenae.] Alexander autem convocavit milites suos [et] coepit transire primum ipse. Fluvius // itaque Tigris et Euphrates pergunt per medium Mesopo-

10 tomiam et Babilonium et intrant fluvium Nilum. Refer-
unt enim, quia, quando fluvius Nilus pergit in Aegyptum, ista flumina evacuantur et quando iterum egreditur ab Aegypto, superabundant ista flumina. Cum autem trans-
isset Alexander et omnis militia sua flumen Euphraten,

15 redivit retro se Alexander et fecit incidere ipsum pontem.

Hoc videntes milites eius cooperunt dubitare murmurantes intra se ac dicentes: Si // acciderit nobis, ut fugiamus in proelio, non erit transitus nobis. Quibus [omnibus]

M 17 b dixit Alexander: Bene me confortasti, quando talia cogi-
cōfortasti dicentes; quia
20 tastis. Et ego proinde feci dissolvere ipsum pontem, ut si accidat nobis ut fugiamus in proelio, non est transitus nobis: nam per eam scire, quia

1. Von transiret bis transirent fehlen die Worte in M. — 3. ani-
malium animalium B, übergeschrieben ist alium. — 6. cursu validissimo] B; wahrscheinlich stand im Archetypus cursu validissimum mit weggelassenem m, wie noch häufig in B; daraus wurde in B cursu vali-
dissimo, in S cursus validissimos, G M cursum validissimum = Ps.-C.
 $\tau\dot{\nu}\ \dot{\epsilon}\pi\ddot{\rho}\rho\alpha\tau\tau\ \tau\ddot{\nu}\ \pi\sigma\tau\alpha\tau\beta$. — transire halte ich für ein lästiges Einschiebel; für dubitare ut non = timere ne vgl. p. 78,5 — 7. ne
frang. M. — Nach autem steht in M cep. getilgt. — 8. transire flumen primus M. — Fluminus itaque etc. Das Folgende ist, wie Müller richtig geschen, eine Glossa, die ursprünglich am Rande stehend, schon frühzeitig in den Text geriet, da sie bereits A aufweist; vgl. auch Christensen p. 4. — 9. per medium Mesop. = Ps.-Call. $\delta\alpha\ \tau\eta\varsigma\ M\sigma\sigma\pi\tau\alpha\tau\varsigma\ \kappa\alpha\ B\sigma\mu\lambda\omega\varsigma$; medium ist wahrscheinlich durch Dittographie von $M\sigma\sigma\pi\tau\alpha\tau\varsigma$ (ποτ) in den Text gekommen; bei S fehlt es; die jüngeren Recensionen machen daraus per Medium et Mesop. — 12. egreditur BM, regreditur GS, Ps.-Call. $\alpha\pi\theta\beta\alpha\tau\varsigma\tau\ \tau\eta\varsigma\ A\gamma$. — 13. superabundant flum. ista M. — Cum: Initiale M. — 17. intra se] B, inter se GSM; in der Vulg. sind ständige Verb. intra se dicere, cogi-
tare, reputare, gemere. — accedit M. — 19. quando] quia M.

perilio

aut pugnetis viriliter et vincatis aut si yultis fugere, per-eatis, quia pugna et victoria non erit his, qui fugiunt, sed de illis qui insequuntur. ^{Propterea} Unde iuro] quia nullo modo ^{modo quoque suis} videbitis Macedoniam, nisi prius viceris ^{Etiamque} cunctos barbaros et tunc cum victoria revertamur.] Confortetur mens vestra et fortudo pugnae aestimetur vobis esse locus.^{ludus}

(49.) Multitudo vero militum Darii applicata erat super fluvium Tigris. Principes militiae erant super eis quinque.

Convenerunt ^{in unum} in campo, Alexander cum suis et principes

10 militiae Darii ^{lupi} et acriter pugnauerunt. Stabant enim for-

titer et nullo modo cedebat sibi locum. Vir quidam

Persarum animo acer, indutus vestem ^{et} et arma Macedonica et intercessi pug-

abii occidere Alexandrum.] Mixtus militibus suis stetit

post tergum ^{latus} ^{et} ^{Alexandri}, evaginato gladio tam fortiter per-

15 cussit caput eius, qui et galeam transforavit et caput eius

vulneravit. Statingue apprehenderunt ^{ib} eum milites Ale-

xandri et statuerunt ^{illum} ante eum. [Cui] dixit Alexan-

der: ,O strenue vir, quid est hoc?² Cui Persa barbarus

dixit: ,Ne aestimes me, ^{magis cupit} dominator, Macedoniam esse, sed ^{unum ex}

20 Persarum. Et ego promisi Dario [venire] auferre caput

tuum; spopondit enim mihi dare ^{bbo} ^{un} in coniugio filiam ^{me} suam

et regales provincias.³ [Tunc] Alexander iussit eum mon-

strari cunctis militibus suis et dixit: ,Viri Macedones

^{conversari} ^{stetit} ^{omni} ^{autem} ^{concurrit}

2. in his M, beide Male. — 3. secuntur M. — Unde vero] B. Die richtige Verbesserung giebt M mit iuro, vgl. Ps.-Call. in A: ὅμνοι γὰρ τὴν ἐπανόδον τὴν εἰς Μακεδονίαν γνωμένην μοι, ὡς νικήσαντες τοὺς βαρβάρους εἰς τὴν Ἑλλάδα ὑπεστρέψομεν ὅμεις μόνον θαρ-

ρεπται τὴν γνῶμην καὶ ἡ συμβολὴ (εἰς συμβολὴν cod.) τοῦ πολέμου παγ-

ηνόμην ἔστιν. — 6. fortitudinem B, fortitudo MGS. — esse] fehlt M.

8. et pr. m. quinque orant super eis. Et conv. in campum M. —

11. sibi locum] fehlt M. — 12. veste BM, jedenfalls mit ausgefallenem

Schluss-m. — 13. Alexandrum mixtum militibus suis. (Et M) stetit etc. B.

Die Änderung in mixtus und in der Interpunktions ist gemacht nach

GS und Ps.-C. ἀναλαβόν Μακεδονίαν ὅπλαν ὃς σύμμαχος Μακεδόνων

γενόμενος κατηγενεῖ τὸ ξίφος. — 14. gladio et percussit eum per

galeam et vulneraverat eum. Stating app. M. — 16. milites eius et st.

eum ante alex. M. — 19. dixit] ait M. — domine M. — 20. persam M.

venire et auferre M, auferre B.

milites, convenit omnibus militibus talem habere conformatiōnem.¹ Et continuo iussit abire illum. ^{ad radicum} [Et tunc pugnando fortiter ceciderunt multi barbari et ut viderunt se minii inierunt fugam.]

B 205 c 5 10 (50). [Et] persecuti sunt eos usque Bactram et applicavit. Alia vero die coepit // fortiter pugnare ipsam civitatem [et] apprehendit eam. Invenitque ^{ad} ibi matrem Darii et uxorem et filios eius. [Postquam] in ea solium suum et subiugavit sibi omnes alias civitates. (51) Post

M 18 a 10 haec unus ex principibus militiae Darii ^{ad} praesuppsit se venire ad Alexandrum et dixit // : Dominator Alexander, princeps Darii ^{ad} sum et plurima bona servitia ei feci, et nihil boni ab eo recepi. Quapropter si ^{ad} tibi placeat, da nobis decem milia armatos et lego tradō tibi ^{ad} principes nostros, sed et ipsum Darium. Cui Alexander dixit:

Amico. Perge adiuvaturus regem tuum, quia non tibi credunt extranei, postquam pugnare vis tuos. (52) Tunc scripserunt Stapsi et Fictir epistolam Dario regi. Praeclaro atque deo magno gaudium. Iam antea scripsimus et nunc

20 iterum scribimus adventum Alexandri et cognitum facimus tibi, quia pervenit in hanc terram et dissipavit eam et occidit plurimos ex nobis ^{ad} sumus oppresi in magna angustia. Unde recordamur, ut succurrat nobis tua magni-

^{ad} clementie et adiuver nos, ut persisteremus
si resistere.

2. Et iussit eum abire M. — 4. minui] mutui M. Am Rande eine unverständliche Note. — inhierrunt B. — 6. applicavit] in B auf Rasur; applicuit M. — Altera M. — contra ipsam M. — 7. Invenitque etc. steht Ps.-C. I, 41. — 8. in eam] B, m ausdradiert. — 9. Post: Initialie in M. — 10. se] fehlt M. — 12. plurima dona et servicia M. — 13. nichil ab eo boni M. — placet da mihi M. — 14. armatorum militum M. — tradō M. — 15. sed] fehlt M. — 16. adiuturus M. — extranei = frz. les étrangers. — 17. vis obpugnare tuos M. — 18. Stapsi] Ps.-C. Υδάσπης οντι Σπιγόνης in A. — Praeclaro] aus der eigentümlichen Wortstellung in B und unter Vergleichung mit G 8 ist man zur Annahme berechtigt, dass von praeclaro die Worte Dario regi ausgefallen seien. M: Praeclaro atque magno deo magnum g. — 19. ante M. — 20. iterum] fehlt M. — scribemus B, scribimus GSM. — tibi facimus M. — 23. recordamur] B, recordandum dirigimus tue clementie S, rogamus M.

F. Auditos autem Darius imp. Alexandrum sahapes suis viuis et altius accessivis status congregavit multitudinem equitum et pedum arandomaque in montem litiū ie Taurum et in ipsa litiū ostendens se illuc sperans cum vivere. Nam ouipse pugna cum Alessandro Darius est virtus et multam partem de suo exercitu perdens fugiensque ad Persas remeavit. Alessander autem

* Interca qui tam priuē per militē Darii scripserant

Itaque

// tudo] antequam ingrediatur ad te.^c (53.) Recepit hac epistola Darius relegit eam et scripsit epistolam ad Alexandrum tali modo: „Darius Alexandro dicit: „Pervenit in manus nostras epistola de tua superbia, quia cogitas venire prope nos, ut loquaris nobiscum. Quod si hoc poterit fieri, orientales dii pergent habitare in occidente. Non elevetur mens vestra in hoc, quod fecisti. Sic spero, quod mater mea mortua sit et uxorem aliquando non habuissem. Unde scias, quia non tacebo inquirendo iniuriam meam. Scriptum est mihi hoc, quin ostendisti benignitatem erga meos. Tamen ne pigrites aut indulgearis meis vel crucia illos [sic filios inimici. Quantumcunque bene illis feceris, me non habebis amicum et econtra, si male illis feceris, me inimicum non habebis; ultimo namque sententiam manabo vobis.“ (54.) Recepit Alexander hanc epistolam [et] legit ac risit scripsitque illi epistolam: „Rex Alexander Dario regi. Superbiam et elationem tuae vanae gloriae odio habuerunt dii. Prout video, non cessas tu blasphemari, usque in finem. Quod si beneficieris, non feci pro

Hoc ex auctor quod scripsi nisi de bene et honore, quod fecimus in
tuis, ut non habuamus te audeamus.

3. Darius: Initiale in M. — 4. prope] ad M. — 5. Quod si et hoc fieri pot. M. — 6. occidentem M. — elevatur B, elevetur GSM. — 7. vestra] tua M. Der Wechsel von tu und vos, tunc und vester ist im Mittelstein häufig, vgl. *Dies Gramm. d. rom. Spr. III*⁴ p. 57 N. — 8. spero in Sinne von puto, wie oft in der Hist. — quod mortua s. mater m. et aliqu. non habui ux. M. — 10. meos] eos M. — 11. Tamen non indulgeas eis, sed M. — vel = et im Spätheim. — illos] eos M. — 12. quantumcunque] zwischen q (Abbrev.) und bene in B Lücke von drei bis vier Buchstaben; quis quantumcunque illis benefeceras, me non M. — 13. et econtra (s. Roensch p. 233) si ... mandabo vobis fehlt in M. — 15. epistolam hanc M. — 16. Rex: Initiale in M. — 17. sue varne glorie B. — 18. video et tu non c. blasphemare. Quod etc. M. — 19. usque] in finem] B. Der entsprechende Ausdruck im Griechischen μέχρι τοῦ τέλους steht bei Ps.-Call. hinter οἱ θεοὶ ἐμίσησαν. — pro tuo timore] B, amore MGS (ohne pro M); die Lesart von B ist die richtige, cf. Ps.-Call. in A: οἱ γὰρ φοβούμενος σε τετίμητα τοὺς αὐδὲς, οὗτε ἀπίκεν ἔλευσσθαι σε ἐκάλακεν τὰ παραγενόμενας εὐχαριστήσεις ἡμάς. Daraus ergiebt sich auch die falsche Übersetzung (oder Überlieferung) der Worte habeo spem intrandi ad te.

tuo ^a timore. Habeo spem intrandi ad te, proinde ostendi
benignitatem // meam in eis, ut et tu grato animo illud
reciperes. Tamen diadema ^{sicut} mea non est similis tuae
diadema. Haec epistola mea ultima sit tibi. Cave itaque
5 et habeto mentem in te, quia certissime venio ad te, ut
loquar tecum.

^{epistola} 11 (55). Ubi direxit epistolam praeparavit se et scrip-
sit suis satrapis: Rex Alexander, praecepio satrapis ac
subiectis meis habitatoribus Syriae et Cappadociae, Ciliciae
M 18b 10 et Pamphiliae, Arabis // et aliis gentibus sit gaudium. Volo,
ut praeparetis mihi unusquisque mille vestimenta et man-
detis ea in Antiochiam et pelles animalium mortuorum, ^{omnes} alias mille
ubicumque mortua fuerunt animalia, conficite et dirigite
eas similiter in Antiochiam, ut militibus omnia parata
15 sint scilicet et vestimenta atque calcamenti; camelii ordi-
nati sunt ab Antiochia ut portent ea usque Euphraten et
omnem necessitatem. Gaudete. (56) Unus ex principibus
nomine nostri scripsit ep. Darii significavit ei omnia per epistolam tali modo: No-
stolam Parie continentem ita: stadi Dario deo dirigo gaudium. Non oportuerat me vobis
^{regi preciae} ^{retra glorie}

1. Die Buchstaben Ha (von habeo) stehen in B auf Basur. — ostendit In B sind zwischen n und d mehrere Buchstaben ausradiert.
3. meum] B; in mea von mir geändert. — similis tuo diademati M.
5. et habeo mentem in te B (et mentem habe in te *Ekkehard*), quia mentem habeo contra te M. Die oben aufgenommene Lesart mit dem Zusatz „quia ... tecum“ ist GS entnommen; sie scheint der ursprünglichen Fassung anzugehören, da sie an die Worte habeo spem intrandi ad te anknüpft; vgl. p. 83,5. In Ps.-C. findet sich Nichts, was sich mit dem Texte Leon. in Zusammenhang bringen liesse. Es heisst in A: Ἐσχάτην οὐν τοι ἐπιστολὴν γράφω. Εἰκοπότερον εἴναι ἄλλος με ποιησεῖν τοι η πλησίον ἔχειν τρόπον. Καὶ πέμψας ἔτοιμος ἐγένετο.
7. Ubi: Initiale in M. Nach scripsit steht in B das rätselhafte Wort celepses, *Ekk.* lässt es aus, M schreibt et misit suis satr., GS scripsit suis principibus et satrapibus, Ps.-Call. Τύπαψε τοὺς σατράπας αὐτῶν πάσιν οὐτως. — 9. capadoccie et licie M. — 11. unusq[ue] praep. michi M. — vest. et calcamenti et mittatis ea in antiochiam M. (antiochiam B). — 12. animal. mort. M. — 13. et conficite M. — 15. et vor vest. fehlt M. — et camelii M. — 16. sint M. — 18. Nostadii M = Ps.-C. in A: Οὐμητάδης. — 19. dario regi M.

Lum autem scripta fuisset epistola, vixit ad se ita: ipso nostro Patre et dedit illis episto-
lare partem et dona optima et dianis id est.

^{hec} talia scribere, sed quasi per fortiam scribo. [yobis videndo talia] Sciat vestra sublimitas, quia duo magni principes mortui sunt et ego vulneratus. Coxari fortiter vulneratus est et fugiendo abit in finibus suis. Potentissimi atque plurimi praeclari milites nostri iunxerunt se Alexandro regi honoravitque // eos et ^{imperiales} provincias illis con- cessit. Civitatem ^{quatenus} Mitriadis cum templo igne succendit.^{B 206 b} Darius itaque scripsit ^{epistola et aliorum} satrapi suo Nostadi haec, ut pararet se cum omnibus suis, ^{utrumcumque} sed et alios Dario pertinentes, quatinus resisterent gentibus Macedoniae, quia nullo modo laetantur ad id ^{hoc} quo ^{hee} praesumpserunt [facere]. (57.) Scripsit interim ^{et} aliam epistolam ad Porum, ut ^[et ipse] praebaret ei adiutorium.

12. Porus rex Indorum rescripsit epistolam Dario regi
15 Persarum: Quo modo direxistis nos rogando, ut venissemus in adiutorium vestrum, parati fuimus et sumus, sed impedit nos infirmitas, quam habemus, quia et nobis durum est de hac iniuria. Tamen in proximo recipies milites meos, sed et aliae gentes, que procul sunt a 20 vobis, venient in adiutorium vestrum. (58.) Cum autem audisset mater Darii, quod praeparasset se iterum facere

1. per fortia] B mit fehlendem m wie häufig; GS per fortia;
 s. *Du Cange* s. v. fortia = violentia, vis; Ps.-Call. ἀναρχαζόμεθα ὑπὸ^{τῶν πραγμάτων}. — 3. et coar M, Ps.-C. Α Κορυάρχης. — vulneratus
 fugiendo abiit M. — 4. atque praecleari plurimi setzt M nach regi. — 6. illi M. — 7. Civitas B, Civitatem metriadēm M. — igni succedit M.
 Der Text Leos weist verschiedene Irrtümer auf, die auf eine mangel-
 hafte Abschrift des Originals schließen lassen. In A heiss es: Νανια^{και} ὃν^{αύτον} μεγιστάνοι δέρμασαν πόρος Ἀλεξ. εἰσοδους (εἰσόδους) λαβόντες και βασιλικά χωρία παρέσχουν σὺν ταῖς παιλακαῖς (Leo
 scheint παιλοῖς oder etwas Ähnliches mit plurimi übersetzt zu haben)^{και} Ὁλοπτέρα τὴν τοῦ Θριάτου ἀδελφήν (= civitatem Mitridias).^{και} τὰ χωρία ἐνεπύρισθν. — 8. preparet M. — 9. suis fehlt M. —
 alii B, das zweite i auf Rasur; alios ad darium pert. M. — 10. resi-
 stent] in B auf Rasur. — quia ... facere fehlt M. — 11. Scripsit et
 int. M. — 14. scripsit M. — 15. direxisti M. — veniamus M. —
 18. hac ipsa M. — 19. a robis] fehlt M. — 20. vestrum] tuum M. —
 21. vidisset M. — se fehlt M.

*conspicere et rito effecta ut valde sed hanc rescripti ei
pugnam cum Alexandro, direxit ipsi epistolam: Dario regi continenter hi
mater dirigit filio gaudium. Audivimus itaque, quia con-
gregas alias gentes et vis pugnare cum Alexandre. Quod
si totum mundum adunare potueris, nescis quid exinde
si totum mundum adunare potueris, nescis quid exinde*

B 206 c 5 fiat, quia victoriae concessae sunt ei. Dimitte sensum
M 19 a altitudinis tuae et reclina pavulum et ne multum // pra-
sumas] quia perdis vitam. De nobis autem scias, quia in
maximo honore apud eum sumus. In // ducis malum super
nos et facis nos perdere honorem, quem apud eum habe-
mus. Fili mi⁹ noli praeparare matri tuae angustiam, quia
fiducia est mihi, si volueris, venire te in bono ordine cum
Alexandro. Perfecta Darius [hac] epistola flevit veniendo
illi in memoriam parentes suos turbatusque est valde.

13 (59). Inter haec autem Alexander movit exercitum
15 [sum et coepit ingredi terram Darii et appropinquavit ei
ita, ut Macedones viderent sublimissimum locum ex civitate
Darii. Hoc ingenium fecit sapientissimus Alexander. Evel-
dens herbas ramosque arboris ligans ea in pedibus equorum,
et mulierum, qui erant in ihsu exortis.
Hor enim ingenium fecit, H.;

1. Dario: Initiale in M. — 2. Nach mater ist in M. mat getilgt. —
dirigit illi] B; ich habe filio geschrieben nach Ps.-Call. in A Δάρει φέ-
τέκνον χαίρειν; illi fehlt M. — itaque] fehlt M. — 4. inde M; cf. Ps.-
Call. τὸ γὰρ μέλλον ἔστω ξασον οὐν τὰς ἐλπίδας ἐπὶ τὸ
χρεῖττον. — 5. victorie sunt ei concessae M; ei] fehlt B; eingesetzt
nach G.S. — 8. et inducis sup. nos malum M. — 11. fiducia etc.] Hier und
im Folgenden zeigt sich deutlich der enge Anschluss von B an A des
Ps.-C., während sich G.S. viel freier bewegen; vgl. zur Stelle: ἐλπίζω
εἰς συνθήκας καλὰς ἡμάς ἐλεύσεσθαι. M: si volueris concordare cum
al. — 12. Perfecta] die Silbe per in B auf Rasur; die ursprüngl. Lesart
wird sein relecta (G.S), vgl. p. 79,3; p. 94,4 u. ü. — hac] fehlt M.
veneruntque illi in m. parentes sui M, cf. Ps.-Call. ἀναμψηνησθόμενος
τῆς ἑαυτοῦ συγγενείας. — 14. Inter: Initial in M. — autem] fehlt
M. Alex. steht nach sum. — 15. et ingr. cepti terr. Et appropin-
quabat M. — 16. Cf. Ps.-Call. θωτα τὰ τῆς πόλεως τείχη ὑψηλότατα
οὗτα τοις Μαχ. κατάδηλα γενέσθαι. Ἐπινοει οὖν τι ὁ φρενίρης
Αλ. τὰ γὰρ ἐξεῖ νεμόμενα ποινιά τῶν νομῶν ἀποσπάσας καὶ ἐξ
τῶν δένδρων πλάδους ἀποκόβας ἐπέδησεν εἰς τὰ νῶτα αὐτῶν, καὶ
ὅπισθεν τῶν στρατοπέδων ἐβάδιζε τὰ ποινιά. Leos Erzählung ist
im einzelnen abweichend. — 18. erbas B, et arbores ligans M.

* Et venientem in terra certatem Sasis, in qua erat Dario, itinere dierum quinque et castra mea.
Talus est illis et conversatio principibus suis dicit:

ab occidente maritimo et
superioriter deplacuisse
ne locutione.

ut maiores pulverem facerent, ita ut viderent eam Perses /
et mirarentur. (60) Erat enim ab ipsa civitate itinere
dierum quinque et applicavit. Dixitque Alexander sena-
toribus suis: Inveniamus hominem, quem mandemus Dario,
ut praeparet se et quando exeat nobis ad pugnam.^{dicendo} Dor-
minit ibi viditque in somno Ammonem, deum in forma
Hermi portantem dominicalem clamidem atque Macedoni-
cam vestem et dixit // illi: Fili Alexander, quando necesse est aditorium,
paratus sum nuntiare tibi. [Vide, quem]

ad eiusmodi. Dario inde hoc fecerat. Prope
tempore missaticum.

10 missum dirigere volueris, sed dico, ut induaris figuram
meam et pergas tu ibi. Pericula enim res est ire regem
per missaticum, sed quia deus est in aditorium tibi,
nullam sustinebis angustiam. Quia horum vidit hoc som-
nium, evigilavit et gaudio repletus recitativaque illud am-
15 cis suis. Dederuntque ei consilium, ut ita faceret.^{reto in sanguini}
14. Vocavit autem fidelissimum suum satrapem, cui
nomen Eumilo, portans secum tres velocissimos caballos,
unum residens et alium principes militiae, tertius pergebat
vacuus. Pergebant ambo et abierunt ad flumen, qui
20 dicitur Stragan. Iste fluvius hiemali tempore prae nimio
geli coagulat se et praebet iter transeuntibus. Tota nocte
permanet coagulatus, mane vero cum incaluerit sol, dis-
solvit se et efficit se profundissimum et quicumque ibi
ingressus fuerit absorbet eum. [Cum venisset Alexander
25 ad ipsum flumen et invenisset eum coagulatum, induit se

fatuus sic immunitus et appellatur. —
autem propter iste fluvium, ut hunc iterum: est enim. —
I. eam fehlt M. — 2. itinere] B, iti durch Rasur undeutl. — 3. senio-
ribus M. — 4. mittamus M. — 5. ut praeparet se ad pugnam M; cf. Ps.-C.
μηνόντα αὐτῷ πότε τὴν συμβολήν τοῦ πολέμου ποιήσουσα. —
6. in somnis amonem M. — 7. mac. vestem] cf. Ps.-C. Μάκεδ. πγλιον
A (= πγλιον) — 8. nec. quando inerit, adiut. paratum habebis M. —
10. dico indu formam M. — 11. ibi] ipse. Peric. est res ire regem pro
mittio M. — 12. missaticum = legatio, cf. frz. message. — tibi est in
aditorium M. — 14. recitativ M. — 15. Et dederunt illi M. — 16.
satrapam M. — 17. emilio M, Ps.-Call. Εύμηλος. — 18. unum sedens
ipse M. — 19. habierunt B. — 21. congelatur et M. — Über den Fluss
Στράγα s. Zacher p. 129. G nennt ihn Granicus und schlägt hinzu qui
persica lingua Stragana appellatur, S schreibt tigris. — 25. flumen M.

* vgl. maxen Leipzig. abro 1. Graecellen 1. topograph. Magazin. apud p. 75.

M 19 b figuram, quam viderat in somno. Principem militiae di-
 M 207 a misit ibi cum duobus caballis et ipse cum caballo suo
 transiit. Erat enim fluvius in latitudine unius stadii.
 Satrapa enim illum rogabat, ut transiret, cum eo ne eve // -
 5 niret illi aliqua angustia. Cui dixit: „Exspecta // me hic
 quia in meo adiutorio veniet ille, qui mihi apparuit.“
 (61.) Abiitque ad portam Persidae civitatis. Videntes autem
 eum Perses mirati sunt in figura eius, aestimantes illum
 deum esse, interrogaverunt eum: „Quis es tu?“ Respondit:
 10 Apocrisiarius regis Alexandri sum. Tunc in monte erat
 Darius vociferando et congregando multitudinem hostium
 et portaverunt eum Dario regi. Vidensque eum Darius
 indutum vestem Macedonicam adoravit eum ut deum, cogi-
 tans illum esse Mithram deum descendenterem de caelis. In-
 15 terrogavit eum: „Quis es tu?“ Cui ille: „Apocrisiarius
 sum regis Alexandri missus“ ad te, dicens tibi, qui moram
 facit exire proelia in campo cum inimicis suis, timidus
 est atque pavidus. Unde si tibi placet, constitue diem
 proeliandi. Cui Darius: „Forsitan tu es Alexander,
 20 qui cum tanta audacia loqueris? Non loqueris sicut nun-
 tius, sed sicut idem ipse Alexander. Tamen hoc scias

Fat alieni pugnare cum Alii coniuncteret. Qui cum viceret et portam civitatis et inve-
 nisset Heraclidum logum cum Persis, natus est velde in figura eius operatus deum esse
 Apollinem descendenterem de celo statimque adoravit eum et dicit Alii:

1. in somno et M. — 2. cum uno cab. transiit M. — 3. stadii unius.
 Satrapa autem rogavit eum M. — 4. illi ei M. — 6. in meum adiutoriu-
 M. — 7. Videntesque eum perse m. s. in fig. illius M. — 9. esse
 deum. Etj M. — Quis es tu? fehlt BM und ist hinzugefügt nach Ps.-C.
 αὐτὸν ἐπωθάνατο τίς ἦν εἶη und GS; vgl. unten. — 10. Tunc:
 Initiale in M; cf. Ps.-C. παρέστησαν αὐτὸν τῷ Δαρεῖῳ ἔξω γάρ ἐπὶ^a
 λόγου τοῦ. — 11. multitudinem] in B auf Rasur. — 12. regi] fehlt M.
 Darius rex M. — 13. veste macedonica M. — adoravit eum] Bei Ps.-
 Call. umgekehrt: οὐδὲ ἀδρούσας τὸ πολὺ θαῦμα Δαρείου, παρὰ δύοις
 αὐτὸν προσεξέντας ὡς θεὸν Μίθραν, νομίζων οὐρανοῦ κατελθόντα
 τοῖς βαρβάροις (nach A). — 14. illum] eum M. — Interrogaveruntque
 M. — 15. Apocrisiarius B. — 16. regis] fehlt M. — tibi (auf Rasur),
 quia moram f. B; die Stelle verlangt qui oder quia qui, cf. Ps.-C in A
 ὅφειλες εἰδέναι οὐτὶ βροδύνων εἰς μάχην βασιλεὺς ἥδη προδηλώς
 ἔστι τῷ ἀντιδίκῳ ἀσθενῆ ἔχων τὴν φυσήν εἰς τὸ πόλεμεν. Ans
 Unverständnis der Stelle änderte M quia moram facis exire pr. . .
 cum inimicis tuis; ähnlich GS. — 17. timidus es M. — 19. tu] fehlt M.
 — 21. idem] fehlt M.

* et intra re di ecc: Bonum signum tu me fecit barbarus iste, introdicens me perdetorem
in hor palatio. Corissimum etenim adiuvantis deis in proutius lucum est iste
palatium."

Fin varis auvers ornatii ex pulchri orbi genitio;

15. Perses itaque sedentes in convivio despicerunt
vultum Alexandri, eo quod esset parvus, ^a [sed] ignorabant,
qualis virtus et qualis audacia erat in tali ^{et} vasculo. ^F Pin-
cerne vero ferebant saepius pocula. ^F Mediante vero con-
15 vivio cogitabat hoc facere Alexander ^m cum porrectus fuisset
^{meatus} illi poculus aureus, ^m biberat et misit eum in sinum suum.
Allatum est ^[autem] illi vas aureum, ^{et} ^{alium} biberat et fecit sic, de-
inde usque ad ^{secundum} et ^{tertium}. ^F Fertores vero, ^m cum
vidissent ^{revera} hoc, ^{imp.} nuntiaverunt Dario. Erexit se Darius et
20 dixit: O fortissime vir, quid est, quod agis? Quare ab-

2. hodie sicut nuncius, quia A. ad mensam s. c. nunciis meis M.—4. suam und im folg. sum fehlen M. — 5. Et AL M.; cf. Ps.-C. in A: 6 δὲ Ἀ. ξέχεν ἐν παρδίᾳ τὸ στρατὸν· ἦδη κρατήσεις τὴν τύραννον πυκῆν. — 6. inimici sui, per hoc, quod duxit eum per manum M.—9. Darii] eius M. — facie ad faciem] häufige Phrase der Vulg. z. B. Exod. 33,11. Num. 14,14. — 11. Persae: Initiale M. — 12. vultum eius M.—13. qualis v. in tam parvulo vasculo esset M., cf. Ps.-Call. in A. ἀλλ᾽ ἥγνουσσον ὅτι ἐν πυρῷ ἀγγείῳ ξέχυμα ψυχῆς ἔστιν. — Pincernae = oīνοχόō, cf. Rönsch p. 82. — 14 saep. ferebant M. — Mediante = μέσας αντος δὲ τοῦ πάτονο Ps.-Call. — 15. cogitabat M. — porrectum f. poculum aureum et bibisset quod mitteret in s. sum M; bibisset et misisset B; die Änderung bibit et misit nach GS. — 17. Allatum B, Allatum est illi iterum aur. vas. bibit et misit in sin. sum M. — 18. usque ad tertium M. — 19. viderent M. — dario et dixit. O fort. M. — Das Motiv Alexanders zu dieser eigentümlichen Handlungsweise giebt Jul. Valer. an: sed ubi de motu corporis Alex. intellexit, quid in Dario mobilitatis animi foret — hac enim ex causa id consilium exsequebatur.

vergredit: In convivio

- M 20 a scondis vasa aurea in sinu tuo?⁴ Cui Alexander: „Nost̄ senior sedens in convivio donat militibus suis vascula,
cum quibus // bibunt.⁵ Cogitaverunt enim sedentes in convivio, quod talis consuetudo esset apud illos. Intulitque
B 207 c 5 Alexander: „Quodsi talis consuetudo inter vos // non est,
reddo ea vobis.⁶ In hoc tacuerunt omnes. (63.) Unus autem princeps militiae sedens in convivio, cui nomen erat
Anepolis, sedens facie ad faciem cum Alexandro—viderat enim eum, quando direxerat eum Darius Macedoniam
10 Philippo tollere censem—Intuens in faciem eius coepit cogitare in corde suo: „Nonne iste est Alexander?⁷ In intelligens enim vocem et signa illius accessit propius Dario
et dixit: „Domine, iste missus, quem vides, ipse est Alexander, filius Philippi. Cognoscens autem Alexander, quia
15 loquebantur de illo et de agnitione eius, exiliens de sedio suo [vidit] quandam Persem tenendam in manu faculam tollensque eam illi percussit eum⁸ ascendit equum et abiit. Perses vero insequebantur eum armati cum omni velocitate. Alexander portans in manu faculam [et] tenens iter
20 rectum — [erat enim obscura nox] — insequentes eum cadebant in foveas. Sedente vero Dario in sedio suo [vidit] signum, quia cecidit domus Xersen regis et statua eius,

1. vasa M. — 3. enim] autem M. — 5. cons. non est inter vos, reddo vobis eam M. — 8. Anepolis] Ps.-Call. in A: Ἀσαργύζ. — 9. tunc quando M. — 10. Intuensque faciem eius M. — 11. Nach Alex. Abschnitt in B. — 13. istum missum B, iste missus GS, iste nuntius M. — ipse Al. est M. — 14. Cognoscens: Initialie in M. — 15. de cognitione vultus eius M. — solio M. — 16. tenentem M. — faculam B, faculam M. — 17. tollensque ei eam p. eum et asc. M. — 18. inseci sunt M. — 19. Al. autem .. et tenens iter fugit M. Zur Partizipialkonstruktion vgl. zu p. 32, 6. — 20. Illi vero insequentes cad. M. — Die Erzählung Leos stimmt ganz mit cod. A des Ps.-Call. — 22. Cf. Ps.-Call.: Δαρεῖος δὲ συνεφοράτερο ἐπὶ τοῦ κλυτῆρος αὐτοῦ καθέδμανος· Πρὸς τούτους δὲ ἐνέστατό τι σημαῖον· η εἰκὼν γὰρ Ξέρδου τοῦ βασιλέως ἔξαιρήνει ἐπὶ τοῦ ὄρθου ἐξέπεσεν, ἦν πάνυ ἡγάπα Δαρεῖος, διὰ τὴν εὐπρεπεστάτην γραφήν. Im latein Text befremdet die Verbindung „cecidit domus et statua eius.“ Nach GS, welche ausführlicher darüber berichten, könnte der ursprüngliche Wortlaut der sein, vidit signum desolationis domus suae, quia cecidit statua X. regis. — xerse M, Xerxes B, s. zu p. 70, 10.

* Talis est consuetudo, ut convive, si volunt, tollant atque vascula.

* Et hoc licet reddidit ea principis. Posse vero dicebant inter se in auctoritate: ita consuetudo recte locuta est.

Alii occurrabant deviantes, alii percutiebant facies suas per transversos arborum, alii cogitante de hoc quod fecit X., aspergit contra statuam auream Xerxes regis, que redebat in tribunal templi, et statuim cecidit. Videris cuim hoc Darus dolorc duritus aperte exarans et dicere: hoc prodigium desolationis et dominus meo destruendum regni in Persorum.

*Granicum invenitque cum coniugatum
autem*

et doluit. Alexander venit ad fluvium Stragan et transiit.

Cum autem transisset // alteram ripam *dissolutus est flu-* B 207 d
vius et antequam de fluvio exiret, mortuus est caballus *caballus eius et* *et tulit eum fluvius.* Alexander vero remansit in terra,

5 iunctus principi militiae suaē reversus est ad suos.

16 (64). Congregata omni militia sua pervenit ad numerum centum viginti milia hominum, ascendit in eminentiorem locum et confortavit milites suos dicens: Multitudo hominum nostrorum non aquacabatur multitudini Per-

10 sarum, quia multipliciores nobis sunt. *Sed non conturbet nos multitudo illorum, etiam si centupliciter essent, quia nullam laesionem facere praevalet multitudo muscarum parvitatis vespidum.* Audientes hoc laudaverunt eum.

(65.) Darius itaque movit exercitum suum et venit ad 15 fluvium Stragan et transiit, ut pugnaret cum exercitibus

Alexandri. Erat enim exercitus Darii magnus valde et fortis, habebat *grecos* denique falcatos currus. Cum autem venis- set uterque hostis in campum, *tunc* ascendit Alexander // M 20 b equum, qui dicitur Bucephalo et occurrit et stetit in medio 20 ante omnes suos. Videntes eum Perses dubitabant ire

et adverso astupescit erat; hic etiam cum eum pro eo quod terribilis videbatur et omnitus. Sonuerant itaque tubas bellicas et facti impetu contra eos stridit

2. *fluvius]* fehlt B, cf. Ps.-Call. ὁ ποταμὸς διελθόη. — 3. *exiret fluvium* M. — 4. *rem. in terra]* fehlt M. — 5. *militiae]* fehlt M. — 6. *Congregataque* M. — 7. *milium* M. — *et ascendit* M. — 8. *omnes milites suos* M. — *Multitudo etc.]* so BM in Übereinstimmung mit A des Ps.-Call., das Umgekehrte berichten die jüngeren Texte. — 10. *sunt nobis* M. — 11. *vos]* in M wiederholt und getilgt. — *et si centies plures essent.* Nam multitudo muscarum non ledit paucitatem vesperrum M. — 14. *Darius:* Initiale in M. — 15. *Strag.* et *movit exercitum* M, von jüngerer Hand getilgt. — *— cum illo* M. — 16. *Darii]* fehlt M. — 17. *et hab. falc.* M. — 18. *uterque]* in B korrigiert aus utrisque; *hostis]* fehlt M. — *tunc]* fehlt M; *alex. ascendit* M. — 19. *bucephalus* M. — 20. *omnes Perses* B (Persas M); richtig schreiben GS suos, vgl. Ps.-C. τῶν δὲ στρατοπέδων τῶν Μακεδονικῶν προγένετο Ἀλέξ., καθεξέμενος Βουκέφαλον ἦππον προσεγγίσαι δὲ τούτῳ τῷ ἵππῳ οὐδεὶς ἤδυνατο. — *Videntes eum Perses]* in B nachgetragen (übergeschrieben), im Folgenden steht enim nach dubitaverunt (dubitaverunt M), was in Folge jenes Nachtrags überflüssig wird.

B 208 a

super eum, eo quod divinitas cooperiebatur eum. Mixtus est
 inter se uterque hostis et pugnayit acriter et ex ambabus
 partibus sonabant tubae. Fortior enim erat sonus pugnan-
 tium quam sonus armorum, et defecerunt // ex utrisque mul-
 5 titudo militum. Erat enim sagittariorum plenitudo maxima ^{per postu-}
 et cooperierunt ipsum aerem sagittis sicut nubes, alii ^{autem}
 manu ad manum pugnantes, alii vero sagittis ^{et} atque lan-
 ceis. Et erat planctus in eis et tribulatio maxima ^{et}
 erat plenus campus ex mortuis et semivivis. Plurimi enim
 10 ceciderunt ex parte Darii. Videns autem Darius, quia
 corruiisset sui, fugam iniit, fugerunt et Perses. Multitudo
 curruum falcatorum fugientes occidebant suos et cadebant ^{pedestres homines}
 sicut messis in campo. Veniens autem Darius ad ipsum
 flumen invenit eum coagulatum, et transiit. Plenitudo
 15 vero post tergum veniens ingressa est, venientes vero in
 medio loco dissoluta est nix et plurimi mortui sunt. Alii
 autem applicantes ad ipsum flumen et cum transire non
 potuissent, insequentes eos Macedones occidebant illos.
 (66.) Fugit autem Darius et ingressus est palatum, pro-
 20 sternens se super faciem suam in terram, ex alto pectore
 dura trahens suspiria, quia perdidit tantam multitudinem
 hominum et plorando dicebat: „Heu me, qualis caelestis
^{ira et} ^{caelum}

1. Der Zusatz eo quod div. cooperiebatur (Ekk. cooperiebat) eum ist Leo eigen, cf. Lamprecht Al. v. 3233 Kinsel di ingegen im quämen geriten, di sprächen, er wäre ein got. Beachtenswert ist die Schreibart in M cooperabatur ei, cf. Vulg. Marc. 16,20 domino cooperante, Roensch p. 187. GS pro eo quod terribilis videbatur ab omnibus (ähnlich die Drucke). — 2. utriusque B, übergeschrieben uterque; M Et commixti sunt inter se et pugnauerunt. — ambobus M. — 4. quam s. arm.] fehlt M. — utrisque partibus M. — 5. Erat enim multitudo maxima sag. M. — 6. aerem] agrum M. — 7. manu ad manum] manibus M. — vero] fehlt M. — atque] et M. — 8. in eis] inter illos M. — magna M. — 9. cam-
 pus plenus M. — enim] autem M. — 11. Multitudo autem c. f. fugens (in B sind die Buchstaben te übergeschrieben) interfecit suos M. — 14. et invenit eum coag. transiit B; die richtige Stelle hat et in MGS. — Multitudo vero M. — 15. ingressa est et in medio diss. est glacies M. — 16. Alii vero M. — 17. flumen et] fehlt M. — 18. possent in-
 secuti macedones M. — 20. et sternens se . . . et ex alto M. — 22. qualis apprehendit pers. tribul. M, qualis celestis ira et trib. G, qual. trib. et cel. i. S, vielleicht der ursprüngliche Wortlaut.

* eus in bello deficere terga versus est et initio fugientem apponuntque et Perses fugientem
 erat enim lau. ob cura nos.

* in ipsum flumen et impellerunt illum ab una riva in altaram, et statim rupta est
 glacies eius et abscondit eum.

† In hoc itaque bello interficiunt se Perses trecenta milia homines atque ha. quos
 tulit ipse fluminis.

tribulatio apprehendit Persidam, quia humiliatus est Darius, qui subingavit atque in suam potestatem redigit multas civitates plurimasque insulas et plurimarum nationum gentes; nunc autem fugax // et subiectus factus sum. B 208 b

5 Quod si cognitum fuisset homini, quid in futuro accidisset ei in praesenti aliud cogitaret. In puncto articuli unius diei veniet, quod humiles exaltantur super nubes et sublimes humiliantur usque ad tenebras.

17. Erigens se iterum et reddit in sensu suo, scripsit

10 epistolam continentem hunc modum: Darius rex dominatori meo Alexandro gaudium. Recordor tuam clementiam, quia et tu sicut homo natus // es. Sufficit enim homini, M 21 a

in quo sapientia esse videtur cum habuerit victoriam, ut non elevetur amplius mens eius. Quia Xerxes, qui mihi

15 lumen tribuit, multis victorias plurimaque habuit prospera, sed quia ultra modum elevata est mens eius, sustinuit turpitudinem in Ellada, ille, qui plurimas divitias auri habuit, sicut tu ipse vidisti apud nos. Recordare, quia superna divinitas concessit tibi hanc victoriam, Sed quia

20 refugium facio apud te, impende mihi misericordiam. Scis enim nos nostramque magnitudinem atque nativitatem. Concede nobis matrem atque uxorem seu filios nostros et ad vicem promitto tibi dare thesauros, quos habeo // in B 208 c

Rada
terra Miniada et Susic et Bactra, quos thesaurizaverunt
25 parentes nostri subtus terram et constituo te dominum Medis et Persis cunctis diebus vitae tuae. Esto salvus

3. plurasque (sic) ins. M. — plurimarum] in B korrigiert aus plurime. — 6. quia in puncto articuli M, articulo B. — 9. Erigens autem M. — rediens M. Cf. Ps.-Call. ἐν ξενῷ γενόμενος. — 10. hoc modo M. — Darius: Initialie in M. — 12. In B nach homini einige Buchstaben ausdradiert. — 14. amplius] fehlt M. — quia] sicut M. — xerxes B. — 15. lumen] fehlt M; Ps.-Call. ὁ τὸ φῶς μοι δεῖξας; die wortwörtliche Übersetzung in B beweist, wie nahe dieselbe der ursprünglichen Fassung steht; GS unde ego originem duco. — 16. quia] que M. — 17. turpitud. sust. M. — 18. habuit auri sicut tu ipse apud nos vid. M. — 23. adinvicem M; cf. Roensch p. 232. — 24. Miniada etc., cf. Ps.-C. τοὺς ἐν Μινιάδῃ χώρα καὶ ἐν Σουσίαι καὶ ἐν Βάκτρᾳ; (so in A). — Bactra] mactra B, macira M. — thesaurizaverunt B, cf. Roensch p. 249. — 25. supitus B. — 26. mee M.

et concessa sit tibi victoria a Jove.¹ (67.) Relecta ^{dumus} hac
epistola ab Alexandro unus ex principibus militiae, nomine Parmenius, dixit: Alexander, tolle tibi cunctas has quas
promittit divitias et reddet ei matrem et uxorem et filios.²
5 Cui Alexander: Tolle ego has divitias, sed miror, si Darius per datum vult recolligere matrem et uxorem et filios. Si victus est Darius, mihi datum non reppromittat; si iterum pugnare vult et vicerit nos, utinam salvare valeamus nosmet ipsos; quanto magis, ut teneamus matrem [eius 10 et uxorem] ac filios?³ Dimisit homines ipsos praecipiens eis, ut talia dicerent Dario. [Et] deinde praecipiens militibus suis, ut irent et colligerent corpora [mortuorum] et sepelirent ea; vulneratos autem adducerent et inferrent illis medicinam. (68.) Aliquantos autem dies hiemavit ibi et fecit diis offertionem commendans militibus suis, nt pulcherrima palatia Xersen // regis comburerentur, et post paululum paenitentia ductus praecipiens, ut nullo modo combureretur.

18. Erant enim in ipsis locis sepulcra mortuorum, et 20 fodientes ea invenerunt ibi vas aurea et argentea. Et gemmas et inter eos invenerunt sepulcrum olovitreum, qui etiam aforis apparebat corpus hominis et capilli eius. Invenerunt ibi iat autem in ipso loco

1. sit] fehlt M, cf. Ps.-C. (nur in A) Ζεύς ος ποιέτω μέγαν. — Perfecta M. — 3. has div. quas (as in B auf Rasur) prom. M. — 4. et filios et uxorem. (uxores B, s auf Rasur) Respondit alex. Si victus est dar. etc. M. — 6. datum] GS praemium. — 7. sed si it. M. — 8. valeamus] possemus M. — 9. quanto magis etc.] Der ganze Passus scheint verdorben zu sein; Ps.-C. πολὺ δὲ μᾶλλον (ἐθαύμασα) δὲ καὶ τὴν χώραν τὴν ἐπίσχηται μοι ἀποδούνται. — 10. et fil. M. — Dim. autem M. — 11. ut dar. tal. die. M. — inde M. — 14. Aliquantis (Initiale) autem diebus M. — 15. oblationem precipiens M. — 16. xersen B. — comburerentur] in B re übergeschrieben, comburerentur M — post paululum] fehlt M. — 17. precepit M. — 20. ea] M. — et argentea] in B auf Rasur. — 21. eos] alia M. — sep. olovitr.] Nach Ps.-Call. ist es der Sarg des Cyrus. GS sprechen von einem Grabmal des Ninus. — qui etiam im Sinne von ὕπτιοι wie öfter; M: quod et aforis apparet. Über aforis, deforis (frz. dehors) s. Roensch p. 231.

* Venientes ipsi nūni Darii ad Alessandrum obtulerunt ei ipsam epistolam. Tuttum iurit eum legere brevem omnibus suis militibus. Auditores autem militis eius epistolam gārī sunt valde obstinque.

* Ac vero haec audient vocavit ad se ipsos nūni Darii coram omnibus et dicit: Ite, dicitur Dario imp. restare;

* * Erant enim circa ipsum fluorum palatio pulcherrima constructa a kose rege Paracorum et videns ea iuruit at

* * Nūni regis Assiriorum a uno lapide auctiōe curvatum habente fortissimū sculpsit pulmules et aves. Et tam lucidissimum erat ipso auctiōe, quin

* alii manus, alii brachia, alii vix fibias et pedes, alii pedes solummodo sunt manus.
Qui audiuntur super his armorum

* Interea reverentes ipsi urbi Darii ab Alessandro narraverunt ei, quoniam modum diversum
illis M. agnus vero haec audirens

turrem, in qua erant ^{is} multi truncati homines ^{tusci} et erant ibi in custodia. Clamaverunt ad Alexandrum misericordiam postulantes, ut liberaret eos. Ipsa custodia ^{finitim} erat M 21 b pessima. Iussit eos abstrai de ipsa custodia; vidit eos, doluit et ploravit et praeceperit illis dare per unumquemque dragmas mille et restituit proprietates suas.

19 (69). Inter haec autem praeparavit illi Darius et aliam pugnam. Scripsit epistolam ad Porum regem Indorum: Darius rex regum regi Poro gaudium. Nuper 10 direxi te deprecano, ut faceres nobis adiutorium contra illos, qui conati sunt dissipare palatum nostrum, quia haec bestia, quae venit super nos, ferocem mentem habet et tempestuat animus eius sicut maris. Volui recolligere ab illo matrem et uxorem et filios et offerre ei munera, 15 sed noluit, acquiescere. Quamvis sine mea voluntate pugnabo et alia vice cum illa, congregabo gentes multas et certabo usque ad mortem, quia melius est mihi mori in bello quam videre desolationem meam et gentis meae. Unde ne pigeat misericordia vestra super miseriam meam 20 et adiuvate mihi, ut salver ab angustia mea in qua positus sum, revocans in memoriam tuam ordinem parentum nostrorum. Congregamini et parate vos ad portas Caspias. Datum dabo omnibus hominibus, qui vobiscum ad-

* si hoc vobis prouidit, quis
1. in quo M; et fehlt M. — truncati hom.] Nach Ps.-Call. sind es Athener. — 2. Clamaveruntque M. — 3. custodia] das Wort scheint verderbt zu sein, cf. Ps.-Call. θύρα τῷ θέαμα δενόν. — 4. Iussit ... custodia] fehlt M. — abstrai BG. — et ut vidit M. — 7. Inter: Initiale in M. — et] fehlt M. — 8. Scripsit enim M. — 9. salutem] gaudium M. — 10. ad te M. — 11. conati co in B übergeschrieben. — 12. haec] c in B auf Rasur. — ferocem h. mentem et tempestuat M. — 13. Volui enim ab illo recolligere M; recolligere = frz. recueiller, recipere. — 15. sed] in B auf Rasur, M et. — 16. ista vice cum eo et M. — 19. Unde vigeat] B, die Silbe vi auf Rasur (M vigeat); ne pigeat S, ne fehlt G; cf. Ps.-Call. δίκαιον ἐστι καὶ σε ἀγανακτῆσαι ἐφ' οἷς ξπαθοῦ καὶ ἐπεξελθεῖσι σε ἐπὶ τῇ ἡμῇ ὅρᾳ. — super miseriam animam M. — 20. mihi] me M. — 21. in memoria tua B, mit weggeschlossenem m wie oft; M: in memoriam vestram. — ordinem] Bedeutung wie B 206 c. — 22. par. meorum M. — Congreg. et venite et par. M. — 23. vobis omnibus] M.

aus dem Autograph des
Herrn Illerius
mit einer handschriftlichen
Notiz unter der letzten Zeile:

mit einer handschriftlichen
Notiz unter der letzten Zeile:

zurückgegeben

an den

Lehrer

der Schule

venerunt, per unumquemque mensem [dabo] pedestribus hominibus^{tres} solidos^{tres}, equiti vero^{quinque}; cibaria illorum et omnia^{in quibus necesse} habuerint, ego^{dabo} retribuam. Spolia vero illorum, qui capti^{fuerint}, ad medietatem tibi^{et responde}.

5 dabimus. Caballus vero Bucefalum et imperiale paramen-
tu[m] tuum sit. Et ubicumque applicatus fueris, dabo tibi
centum octoginta iuvenulas cum ornamentis eiarum. Cum
recepieris epistolam hanc, festina [venire]. (70) Fugientes
vero homines Darii ad Alexandrum nuntiaverunt ei omnia
0 haec. Rex autem Alexander, [ubi] hoc audivit, praeparavit
se et abiit Midiam, statuens in corde suo et dixit omnibus,
ut nullo modo vocaretur imperator, si regnum Darii
non obtinisset. Nuntiatum est Alexandro, quod praepararet
se Darius rex et iret ad portas Caspias, expec-
15 taret eum ibi. Statim Alexander coepit ire illuc. Cum
vero audisset Darius // adventum Alexandri, timuit valde et percos cum

B 209 b vero audisset Darius // adventum Alexandri, timuit valde *et leviter cum*

²⁰ (71). Inter haec significatum est Byso et Ario-barzani adventum eiusdem Alexandri, cogitaverunt occidere Ascelianos.

M 22 a Darium // aestimantes bonam recipere [remunerationem] ab
autem inter se

20 Alexandro occidendo Darium inimicum eius Haec [eis] firmitatem
cogitantibus evaginatis gladiis. [Abierunt occidere illum]
[Cum autem vidisset eos Darius, dixit illis: „O karissimi
mei, qui ante fuitis servi, nunc vero domini; quare me
vultis occidere? Plus sunt enim Macedones honorati quam

2. hominibus, qui vobis sum sunt M. — 4. medietatem] per medium
M. — 5. bæcefalon M. — paramentum] zur Bedeutung s. B 196 b. —
6. applicueris M. — 7. iuuenclulas (cf. Roensch p. 95) = Ps.-Call. *καὶ*
τὰς οὐνόσιας παιλάνας. — 8. hanc ep. M. — 9. nunt. hec alex. M.
— 10. Rex: Initiale in M. — hoc] hec M. — 11. Midiam = cod. A
Μηδίαν, Muller schreibt *Μηδίαν*; Median M. — dicens M. — 13. optin.
B. — Nuntiatumque M. — 14. et exspectaret M. — 17. Inter: Initiale
in M. Inter h. autem M. — significatum] in B Schluss-s auf Rasur;
significatum M. — Byssos] Ps.-Call. *Βῆσσος καὶ Ἀριωθαράρων*. Ari-
barzano M. — 18. adventus M, in B m auf Rasur. Zum Genuswechsel
vgl. Roensch p. 269 ff. — et cogitaverunt M. — 19. estim. bonam re-
tributionem M. — 21. gladiis] in B is auf Rasur. — 24. Plus sunt etc.]
Ps.-C. μὴ πάγον ὑμεῖς *Μαχεδόνων τι δράσετε*. GS forsitan enim
plus sunt Macedones hon. apud Alexandrum quan vos apud me. Ähn-
lich die Drucke.

* et puniunt servientibus nec non

* quemadmodum preparabat se Ierius cum sis, ut aliam pugnam cum uero, et
quoniam dicerent ab Ieronis regem Tadorm : ut festinaret in eam aditorium.

Erant enim quidam et principes militiæ Iacti, unus nomine Piso, alii Acribatantes, statimque audientes adventum dicit, fecerunt coniunctionem inter se ut latifundent Iacium.

~~vita sufficit mihi tribulatio mea et~~

vos? Recedite a me; nolite [mihi] hoc malum facere; dimitte me. Sufficit mihi tribulatio mea. Si me occiditis et venerit Alexander et invenerit me occisum quasi a latronibus, vindictam faciet his, qui me occiderunt. Non est gaudium imperatori invenire [mortuum] alium imperatorem in fraude. Ferientes autem illi cum gladiis et illi praeparabant manus; dimiserunt eum semivivum. (72) Transeuntes autem fluvium Stragan Macedones concurrerunt Alexander et ingressus est palatium Darii. Cum autem audissent ingressum 10 Alexandri hi qui percusserunt Darium // [abierunt et ab sconderunt se volentes intelligere voluntatem Alexandri de hoc, quod factum est. [Dum ingredetur] Alexander [in palatium Darii invenit eum semivivum iacentem in terra et flevit exuens [de] se clamidem imperiale [et] cooperuit 15 eum et amplexatus est vulnera eius. fles ac dicens: ,Surge, domine Dari, surge et, sicut aliquando fuisti dominus totius imperii, recipe diadema Persarum [et] esto gloriosus sicut usque hactenus fuisti. Iuro tibi, Dari, per potentissimos deos, quia veraciter abreunton tibi imperium 20 tuum, pariter et tecum opto fruere cibariis tuis, quia nullus imperator debet gaudere in tristitiis imperatoris, dum ab ^{atque}

1. vos] nos M. — fac. mal. hoc M. — 2. Ver mea in B Spuren von Rasur. — occiditis] BS, vultis occidere M. — 3. Alexander] in B auf Rasur. — quasi] fehlt M. — 6. per fraudem M, cf. Ps.-Call. (nur in A) δολοφονηθέντα. — Ferientes etc.] Die Stelle scheint verdorben zu sein. Fer. autem gladiis aliis et aliis preparantes manum M. Bei Ps.-Call. leistet Darium energischen Widerstand und ringt mit seinen Gegnern; in A heisst es: καὶ ὁ μὲν Δάρω ἀντεῖχε πρὸς τὸν πονηρούς αὐτῷ δὲ τὰς χειρας ἀντέσχοντο, αἱ πλεγματοι τοῦ ξίφους οὐκ ἔγινοντο καρίσιαι διλα πλάγιαι ἔγινοντο. G: ceperunt eum ferire, Darius preparato brachio cecidit vulneratus, S: ceperunt sagittare cum in brachio. tunc Darius fortiter vulneratus; Utrecht Dr.: ceperunt perentere Darium. ipse vero parato ante se brachio cecidit fortiter vulneratus. Vielleicht ist zu lesen fer. aut. illum c. gl. et ille preparabat m. — 7. semivivum] in B auf Rasur. — 8. Mac. eucurrerunt. alexander autem ingr. — 12. Dum autem M. — in] fehlt M. — 13. invenitque] B. — 14. exuensque clamidem M. — imper. operuit eum M. — 16. darii M. — 17. redipe M. — Pers.] tuum M. — 18. usque] fehlt M. — 20. et fovere cibariis tuis M. — 21. nemo imp. M.

*Dominus*

eo fortuna laetitiae recesserit. *Dic mihi Dari,* qui fuerunt
hi, *qui te percusserunt,* ut *victor existam de inimicis*
tuis. (73.) *Hoc cum magna angustia dixisset Alexander,*
extendens manum suam Darius, blanditer amplexans eum,
osculans illi manus et pectus et dixit: *Fili Alexander,*
non elevetur mens tua in victoriali gloria quam habuisti,

B 209d *Etiamsi opera operaveris, quam operarunt // dii, et*
manum tuam usque ad caelum tetenderis, semper recordare
novissima; fatalis gloria non est data soli impera-
10 *tori aut simplici homini, sed cui eam fatum providentiae*
dederit. Intuere me et vide, qualis fui hesternā die,
qualis sum hodie, quia miser ego humiliatus sum usque
ad pulvarem. Dominator fui Kyron et plurimarum ter-
15 *rarum aliarum et nunc in memetipso non habeo potestatem]*
M 22b *Sepeliant me benignissimae manus tuae. Veniant in ob-*
sequium meum // Perses et Macedones et amodo Persarum
gens atque Macedones efficiantur in unum regnum. Ego
miser commando tibi Rodogoni matrem meam, ut sit tibi
in memoria matris. Vigeat benignitas tua uxori meae.
20 *Roxam filiam meam accipe tibi in coniugium, ex bonis*

1. fuerint M. — 3. dixisset] dix. in B auf Rasur; cum dixisset M.
- 4. blanditurque et amplexatus est eum et osc. M; blanditer B, die Silbe er auf Rasur. — 5. et vor dixit fehlt M. — 7. operaberis (über operare s. Roensch p. 298) qua (a und besonders der folgende Buchstabe undeutlich) [quam G] B; etiamsi operatus essem ut dī et manum usque ad c. tenderes M. Cf. Pa.-Call. in A: μὴ ἐπαρθῆς τῷ βασιλεῖ τάξει (δόξῃ B C). έτε γὰρ ἔργον ἰσόθεον κατοικώσεις καὶ χεροί ταῖς σαῖς οὐρανούς δόξεις φαιέν, σκόπει τὸ μέλλον η γὰρ τόχη οὐδὲ οἶδεν βασιλέα η λγετήριον οὔτε πλῆθος etc. — 9. fatalis M. — data tibi soli, sed cui f. prov. ded. M. — 10. eam] en B. — 11. hesterno die et M. — 13. Kyron] steht nur BM und scheint auf fehlerhafter Abschrift aus dem griechischen Original zu beruhen. In diesem finden sich (in C) die Worte ὁ σύμπασαν δοκῶν κυριεύειν γαῖαν. — et plur. aliarum civitatum et terrarum M. — 14. in me ipso M; in] überschrieben in B. — 15. obsequium; officium ecclesiasticum praesertim pro mortuis' Du Cange. — 16. et macedonum efficiantur regnum unum M. — 18. Rodogoni] B, oni auf Rasur, Rodogom M, derselbe Fehler wie unten Roxam. — ut sit t. in mem.] fehlt M. — 19. ux. tne M. — 20. Roxam M. — ut ex M.

debet ut com.

parentibus nati filii iungantur in unum, tu de Philippo,
 Roxani de Dario.^{en} Haec dicente Dario in manibus Alé-
 xandri ^{autem} satis sit spiritum.

21. Secundum morem imperiale compositus Alexander
 corpus eius et cum magno obsequio antecedentes ei ar-
 mati Macedones et Perses. Alexander autem supponens
 5 collum suum portavit lectum [illius] una cum Persis.^{portavit cum} Plo-
 rabant enim Perses non tantum pro morte, quantum pro
 pietate Alexandri et sepelierunt eum.^b (74). Cum autem
 10 dit Alexander Persis: Rex Alexander, filius Ammonis dei
 et Olympiadis reginae omnibus civitatibus his ^{dei} et populis
 Persarum praeceps hoc: Gauderem ^{deinde} utique, si tantus hic
 non defecisset populus; sed quia voluit deus Ammon con-
 stituere me victorialem Persidae, oportet me referre ^{et} diis
 15 gratias. Volo interim ^{ut per unam quamque civitatem} sint principes, rectores sicut ^{temporibus} regis et
 20 oboediatis eis. Unusquisque homo in potestate sua habeat
 proprietatem suam. Omnia arma praeceps, ut recondantur
 in domibus regalibus. Volo denique, ^{ut locuples et} omni bono sit plena haec terra et [hoc] praeceps, ut ab
 25 hac provincia Persida ^{tamen} usque Elladam omne iter aper-
 tum sit, ut euntes et redeuntes cum negotiis nihil patiantur mali.^c (75.) Qui vero vindictam fecerunt ^{ex officiis suorum instigantes} d^e inimico
 meo Dario, accedunt ut videam illos et dignum honorem
 exhibeam eis, quia bonum servitium fecerunt mihi. Qui
 30 cumque occidisset eum sive Macedo seu Persas veniat ad

2. Roxa M. — 4. antecedentes armati M. — 5. Perses] etwas ab-
 weichend von Ps.-Call. καλέσεις δὲ πρώτους Ηέρως διάγειν, Μακε-
 δόνας δὲ ὄπισθεν ἐνσπλαντεῖν. — 6. illius] sum M. — 9. regali M. —
 edictum] e in B übergeschrieben. — 10. Rex: Initiale in M. — amonis M, ebenso unten; cf. A ἐκ βασιλέως θεοῦ Ἀμρωνος, dagegen B Φί-
 λιππου. — 12. hoc] fehlt M. — 13. sed] fehlt M. — 14. perside B,
 perside GS, persis M. — 15. gratias ref. diis M. — 16. et rect. M. —
 17. sua pot. M. — 19. regalibus] in B der Buchstabe e unleserlich. —
 denique] fehlt M. — 20. pl. terra ista M. — 21. ellada B, elladam M. —
 omnis] B, omne GS, omnia itinera aperta sint M. — 23. fecerint M.
 — 25. eis] illis M. — serv. bon. M. — 26. persa M.

* His namque die Informatus sedis pro tribunali in thoro auro, quoniam quondam ferat
 Cyrus rex et congregata ante eum multitudine populi coram omnibus iussit sartore
 per omnes provincias epistolam coniunctam ita: Rex regum Alexander

F deinceps itentium omnibus et dicit: Viri Perses, eructe.
 Tertius huius in Iw form: at locuples sit hec terra et omni frumento repletur. Gaudere.

me nihil dubitans.¹ Per potentissimos deos iuro et per dilectam matrem Olimpiadem, quia paeclarissimos atque potentissimos illos facio^{am} inter omnes homines.² Taliter [ille] iurando omnis populus flevit Persarum. Iniquissimi

M 23a B 210b 5 et homicidae Byssso et Ariobarzani [interfectores Darii]
astiterunt // vo // luntarie ante eum dicentes: „Dominator,
nos sumus hi, qui occidimus Darium, inimicum tuum.³

Videns autem eos M.
omnes praecepit milites
moto, ut illi ad
M 210c 10 Vicerantes autem ipsi ac dicentes: „Dominator, vide quia
iure iurando iurasti nobis per potentissimos deos et per
salvationem matris tuae.⁴ Quibus Alexander: „Vobis (non
loquor, sed pro populo, qui circumstat, dico hoc: Mani-
festatio vestra nullo modo fuerat, si tale sacramentum
15 non fecisset. Intentio mea talis fuit ab initio, ut si in-
venti fuissent homicidae illius, occiderentur. Illi enim, qui
proximum suum dominum occidunt, extraneo quid faciunt?⁵

Hec autem dicitur accepit
Pro benedictis
In hoc autem vociferatio magna facta est inter Persas
laudantes eum quasi deum. Homicidas autem illos, de-
20 collari praecepit.

22. Totam autem provinciam Persidam in pace ordi-
navit [et] constitutis rectores in omnibus provinciis. Tunc
illo in tempore erat ibi Duritus, avunculus Darii; per
petitionem totius populi Persarum ordinavit eum ducem in
25 Persidam. (76.) Secundum praecceptionem Darii regis fecit
B 210c 1. eius venire Roxani filiam eius, accipiens eam in uxorem // et
eius corona aurea donata una secum fecit eam sedere in regali throno ut adorare-
ce laudes preciorum.

1. nichil M. — 4. omnis pers. pop. flevit M. — iniqu, autem M. —
8. adprehendi M. — et duci ... darij fehlt M. — 9. ut capite trune.
- M. — 10. ipsi] illi M. — 11. tu M, iurando doppelt geschrieben, iurasti fehlt. — 13. pro] fehlt M; propter populum G.S. — hoc] hec M. —
17. extraneo] a. z. B 205c. Zur Stelle cf. Ps.-Call. ὅμοσα γάρ περι-
φενεῖ καὶ ἐπισήμους ὅμας ποιῆσαι πάσι, τούτοις ἀνασταυρωθῆναι,
ἴνα ἀπαντές ὅμας θεωρητη. — 22. tunc in illo temp. M. — 23. Du-
ritus M, Ps.-Call. Ἀδοουλήτη. — et per pet. M. — 25. preceptum M.
— et fecit M. — 26. roxam M. — et accip. eam in ux. fecit eam secum
sed. in tr. reg. M.

* Eodem tempore erat quidam homo scena in Persida cuius nomen erat Duritus, avunculus
Darii imperatoris, et diligebatur pluviuum ab omnibus Persis.

*** Olimpiadi et Aristoteli preceptori suo de poetis et aucto-
ritatis, quas passus est in Persida
et de multis divitias, quas invenerunt ibi, unde illae et sic omnes facti sunt divites. Ne-
cum res erupit eis,**